
 

 

 

 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

21 июля 2023 года                                                                     № 83/48 – 5 

    с. Архангельское 

 

Об отказе в регистрации кандидату в депутаты Совета сельского 

поселения Тавакачевский сельсовет муниципального района 

Архангельский район Республики Башкортостан двадцать девятого 

созыва по семимандатному избирательному округу 

Якшибаеву Разяпу Фархитдиновичу 

 
Проверив соблюдение порядка выдвижения Якшибаевым Разяпом 

Фархитдиновичем кандидатом в депутаты Совета сельского поселения 

Тавакачевский сельсовет муниципального района Архангельский район 

Республики Башкортостан двадцать девятого созыва по семимандатному 

избирательному округу требованиям Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Кодекса                     

Республики Башкортостан о выборах (далее – Кодекс), территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Архангельский район 

Республики Башкортостан установила следующее. 

В соответствии с частью 1 статьи 51 Кодекса регистрация кандидата 

осуществляется территориальной избирательной комиссией муниципального 

района Архангельский район Республики Башкортостан при наличии 

документов, указанных в частях 4, 4.1, 6 статьи 40 Кодекса, иных, 

предусмотренных Кодексом, документов, представляемых в 

территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Архангельский район Республики Башкортостан для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата, а также при наличии необходимого 

количества подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения 

кандидата. 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

АРХАНГЕЛ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 



 

 

     В соответствии с пунктом 1 статьи 37 Федерального закона, частями 1, 2 

статьи 47 Кодекса, решением территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Архангельский район Республики Башкортостан от 

22 июня 2023 года №70/19-5 «О количестве подписей избирателей в 

поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов и об установлении 

количества подлежащих проверке подписей избирателей, собранных и 

представленных в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на 

выборах депутатов Советов сельских поселений муниципального района 

Архангельский район Республики Башкортостан, назначенных на 10 

сентября 2023 года» в поддержку выдвижения кандидата в депутаты Совета 

сельского поселения Тавакачевский сельсовет  муниципального района 

Архангельский район Республики Башкортостан должны быть собраны не 

менее 10 и не более 14 подписей избирателей.  

Кандидатом в депутаты Совета сельского поселения Тавакачевский 

сельсовет муниципального района Архангельский район                           

Республики Башкортостан Якшибаевым Разяпом Фархитдиновичем (далее – 

кандидат) для регистрации было представлено 3 листа поддержки кандидата 

с подписями 14 избирателей. При проверке подписных листов рабочей 

группой по приёму и проверке документов, представляемых 

избирательными объединениями, кандидатами на выдвижение и 

регистрацию при проведении выборов, проводимых на территории 

муниципального района Архангельский район Республики Башкортостан, 

установлено 0 достоверных (действительных) подписей. Таким образом, 

количество достоверных (действительных) подписей избирателей, 

представленных кандидатом, недостаточно для регистрации. 

На основании вышеизложенного, в связи с недостаточным количеством 

достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации 

кандидата в депутаты Совета сельского поселения Тавакачевский сельсовет 

муниципального района Архангельский район Республики Башкортостан, и, 

руководствуясь пунктом 5 части 6 статьи 51 Кодекса, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Архангельский район 

Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной



 

избирательной комиссии Республики Башкортостан от 17 мая 2023 года 

№20/83-7 возложены полномочия по подготовке и проведению выборов 

депутатов Советов сельских поселений муниципального района 

Архангельский район Республики Башкортостан, решила: 

1. Отказать Якшибаеву Разяпу Фархитдиновичу, выдвинутого в порядке 

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Совета сельского 

поселения Тавакачевский сельсовет муниципального района Архангельский 

район Республики Башкортостан двадцать девятого созыва по 

семимандатному избирательному округу.  

2. Выдать Якшибаеву Разяпу Фархитдиновичу копию настоящего 

решения.   

3. Разместить настоящее решение на страницах территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Архангельский район 

Республики Башкортостан сайта «Вестник Центральной избирательной 

комиссии  Республики Башкортостан» и официального сайта органов 

местного самоуправления муниципального района Архангельский район                         

Республики Башкортостан. 

 

 

 

Председатель      М.Г. Габитов  

 Секретарь       Л.М. Желтова  

 

 


